
COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO
Provincia di VICENZA

DETERMINAZIONE N. 25
Data di registrazione 31/01/2024

Oggetto:
LAVORI  DI  "MIGLIORAMENTO  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  - 
RIQUALIFICAZIONE  ED  ASFALTATURA  DI  VIA  VICENZA"  - 
AFFIDAMENTO LAVORI. CIG A044A44218 – CUP  B17H23003470004

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 
del 30.10.2017; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, che 
ha approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026;

VISTA la Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  21.12.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che  ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  10.01.2024,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  di 
approvazione del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto in forza del Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2023 
con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile dell'Area Amministrativa/Contabile e dell'Area 
Tecnica;

RICORDATO:
– che  l'Amministrazione,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  107  del  23.08.2023    ha 

approvato  il  progetto  dei  lavori  di  “Miglioramento  della  sicurezza  stradale  –  riqualificazione  ed 
asfaltatura di via Vicenza” riguardanti la strada a fondo naturale che  si innesta sulla S.P. 46, nel  
limite totale di spesa di € 105.000,00;

– che con precedente propria determinazione n. 338 del 19.12.2023 è stato disposto:

1. di approvare la validazione e il progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento della sicurezza stradale 
– riqualificazione ed asfaltatura di via Vicenza”;

2. Di  avviare  la  procedura  per  l’affidamento,  tramite  trattativa  diretta  sul  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA) del portale CONSIP – dei lavori di “Miglioramento della sicurezza 
stradale  –  riqualificazione  ed  asfaltatura  di  via  Vicenza”  ,  alle  condizioni  previste  dal  progetto 
elaborato dall'ing. Sara Tescari  e costituito dagli elaborati seguenti:

• ELABORATO 1 : RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA - QUADRO ECONOMICO 
• ELABORATO 2 : QUADRO ECONOMICO 
• ELABORATO 3 : ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
• ELABORATO 4 : ELENCO DELLE VOCI FINITE CON PREZZI DI PROGETTO 
• ELABORATO 5 : COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• ELABORATO 6 : STIMA DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA 
• ELABORATO 7 : CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

Pag. 1 di 4



• ELABORATO 8 : CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
• ELABORATO 9 : PIANO DELLA MANUTENZIONE 
• ELABORATO 10 : DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
• ELABORATO 11 : STIMA INCIDENZA MANO D’OPERA 
• ELABORATO 12 : LISTA DELLE LAVORAZIONI – SCHEMA OFFERTA PREZZI 
• TAVOLA 1 : PLANIMETRIE – RILIEVO PLANI-ALTIMETRICO 
• TAVOLA 2 : PLANIMETRIA DI PROGETTO – PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
• ALLEGATO 1 : SCHEMA DI CONTRATTO

3. di impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 , sul capitolo 20870 (interventi stradali diversi)  
dell'e.f./PEG  2023;

4. Di dare atto:
-  che  i  lavori  sono  equiparabili  a  manutenzione  straordinaria  (risanamento,  asfaltatura, 
potenziamento pubblica illuminazione) , descritti in apposito progetto elaborato dall'ing. Sara Tescari, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23.08.2023;
- che l’importo dei lavori  da appaltare  è pari a € 78.600,00  oltre iva e pertanto inferiore all’importo di 
cui all'art. 50 comma 1, lett. a)  del D.Lgs 31.03.2023, n. 36 per l'affidamento diretto;
-  che  l'affidamento  dei  lavori  sarà  effettuato  tramite  il  sistema  di  e-Procurement  della  Pubblica 
Amministrazione;
- che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del TUEL n. 267/2000,  gli 
elementi del contratto sono:

- il contratto verrà stipulato mediante ordinativo sul portale MEPA o con corrispondenza secondo 
l'uso del commercio- art. 18  comma 1 del D.Lgs 36/2023;
- il criterio dell’aggiudicazione è quello del prezzo più basso, mediante ribasso unico sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari;

5. di rinviare a successivo provvedimento l'individuazione e l'affidamento delle attività di direzione dei 
lavori;

VISTO  che sono state consultate 4 imprese specializzate in lavori stradali ed in possesso di attestazione 
SOA per la categoria OG3, tramite il sistema MePA e mediante separate trattative dirette, al fine svolgere 
un'idonea indagine di  mercato e  acquisire offerta per l'esecuzione dei lavori da eseguirsi sulla base del 
progetto redatto dall'ing. Sara Tescari;

PRESO ATTO che nei termini previsti dalla trattativa diretta avviata sul MePA sono giunte 4 offerte e che 
l'offerta migliore è risultata quella presentata dalla ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI SRL di Colceresa (VI) ,  
che è disponibile ad eseguire i lavori praticando un  ribasso del 7,273%, tale da determinare un importo di 
contratto  pari  a €  71.631,89 oltre  €  1.350,00 per  oneri  della sicurezza non soggetti  a  ribasso (totale  €  
72.981,89);

DATO ATTO:
– che l'impresa è in possesso di attestazione SOA per lavori di categoria OG3 classe IV;
– che  è  stata  effettuata  la  verifica  dei  requisiti  tecnico/economici  dell'impresa,  mediante  la 

consultazione delle  banche dati  delle  pubbliche  amministrazioni,  ai  sensi  dell'art.  99 del  D.LGS 
36/2023;

– che è in corso una parte della verifica dei requisiti e che pertanto l'esecutività del presente atto è 
subordinata al completamento di tale verifica;

RICORDATO che sono stati assegnati i seguenti codici:

– codice identificativo di gara: CIG A044A44218
– codice unico di progetto: CUP B17H23003470004 

RICHIAMATO il D.Lgs 31.03.2023, n. 36;

RITENUTO  ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva, tenuto 
conto  dell'importo  ridotto  dei  lavori  e  della  loro  tipologia,  che  fa  prevedere  l'esecuzione in  tempi  molto 

Pag. 2 di 4



contenuti;

RITENUTO di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto all'impresa Battaglin Costruzioni srl di Colceresa 
(VI), sulla scorta dell'offerta pervenuta mediante il sistema MePA in data 26.01.2024 – r.d.o. 3927198;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli  Enti Locali"  e 
successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del decreto legislativo  
267/2000,

DETERMINA

1. di affidare alla ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI srl di Colceresa (VI) – p.i. 01779700242 – i lavori di 
“Miglioramento  della sicurezza stradale  –  riqualificazione ed asfaltatura  di  via  Vicenza”  secondo 
l'offerta pervenuta tramite il sistema MePA in data 26.01.2024, rdo 3927198, al prezzo di contratto di 
€ 72.981,89  oltre iva;

2. di  sottoimpegnare la  somma  di  €  72.981,89 oltre  iva  (totale  €  80.280,08)  sul  capitolo  20870 
(interventi stradali diversi)  dell'e.f./PEG  2024 – residuo passivo 2023 – impegno 12592;

3. di dare atto:

- che il contratto verrà stipulato mediante con corrispondenza secondo l'uso del commercio- ai sensi  
art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento diretto;
-  che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata al  completamento della verifica  dei 
requisiti dell'impresa affidataria;

4. di sottoimpegnare la somma di € 35,00 a titolo di contributo ANAC sul capitolo 20870 (interventi 
stradali diversi)  dell'e.f./PEG  2024 – residuo passivo 2023 – impegno 12592

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

6. di dare atto che a seguito dell'affidamento, il quadro economico risulta come segue:

A) IMPORTI A BASE D’APPALTO Euro Euro

1) Opere a base d'appalto:opere stradali € 71.631,89

3) Oneri non soggetti a ribasso (sicurezza) € 1.350,00

A ) IMPORTO LAVORI € 72.981,89 € 72.981,89

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

1) lavori in economia diretta (impianto pubblica illuminazione 
e segnaletica ) € 9.900,00

2) rilievi, accertamenti, indagini, prove di laboratorio € 500,00

3) Realizzazione punto di consegna e.e. € 1.000,00

4) Spese tecniche: progettazione esecutiva, direzione lavori 
e contabilità lavori, Certificato di Regolare Esecuzione; € 4.200,00

5.1) incentivo art. 113 comma 3 D.L.gs 50/2016 € 1.167,71

5.2) incentivo art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016 € 291,93

6a) imposte e contributi: 4% CNPAIA € 168,00

6b) imposte e contributi: iva 22% su spese tecniche e 4% 
CNPAIA € 960,96

6c) imposte e contributi: iva 10% su lavori € 7.298,19

6d) Contributo CUC (0,5% su importo lavori) € - 

7) Tassa sulle gare € 35,00

8) Imprevisti e arrotondamenti € 496,32

Pag. 3 di 4



B) TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 26.018,11 € 26.018,11

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 99.000,00

   

San Vito di Leguzzano, 31/01/2024 Il Responsabile dell'Area Tecnica
Massimo Mario Neffari

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


